

令和3年9月28日

香取おみがわ医療センター財務会計システム導入業務委託公募型プロポーザルにおける
質問内容及び回答

No.	資料名	頁／ 様式	該当箇所	タイトル	質問内容	回答
1	公告文	5	7-(6)	見積（クラウド）	クラウド方式の見積のとき月単位または年単位契約のソフトウェア利用料やデータセンター利用料については「保守費用」に累積でよろしいでしょうか。	お見込みのとおりです。 初期費用と保守費用を分けて把握するため、それぞれの額を見積ってください。
2	導入業務委託仕様書	2	2-(3)-イ	利用人数	システム環境を設定する端末数も人数と同じく20台と想定してよろしいでしょうか。 また、最大同時利用数をお教え願います。（一部環境では同時起動数で調達のため経費削減が可能） 例：最大10台とした場合、同時に11台起動した場合に最後の1台は待機状態（順番待ち）となる	お見込みのとおりです。 また、後者についても20台を想定しています。
3	導入業務委託仕様書	2	2-(5)	V P N接続	ネットワークからインターネット接続が可能な場合、データセンターとの接続にインターネットV P Nは認められますでしょうか。	VPN回線は、当センターの既存インターネット回線を利用することが可能ですが、必要に応じてVPNルータ等想定される機器類は調達に含めるものとし、その初期費用及び保守費用を見積ってください。なお、当センターが利用しているインターネット回線はIPoE接続で、グローバル固定IPv4アドレスではありません。
4	導入業務委託仕様書	2	2-(5)	V P N接続	データセンターと接続するV P N回線を別途調達する必要がある場合、かかる経費は調達対象でしょうか 例）初期経費：敷設関連料金 保守経費：回線利用料	VPN回線を別途敷設する場合は、例示のように調達対象となります。初期費用及び保守費用を見積ってください。

No.	資料名	頁／ 様式	該当箇所	タイトル	質問内容	回答
5	導入業務委託 仕様書	3	3-(2)-(ア)	KVMスイッ チ	KVMスイッチと接続するKVMケー ブルは調達対象でしょうか 調達の場合、ケーブルの型番をお教え 願います。 (またはUSB・PS2などコネクタの 形状指示)	KVMケーブルの調達は不要です。(当センター で型番「K410-118-03」のケーブルを準備して います。) なお、KVMスイッチはNEC製の「サーバスイッチ ユニット (8Server) N8191-14」を使用してい ます。
6	導入業務委託 仕様書	3	3-(2)-(イ)	バックアップ 装置	バックアップ装置はサーバ直結でも 良いでしょうか。 サーバ室以外の部屋に設置を前提と すべきでしょうか。	バックアップ装置は保存場所の分離性よりも環 境・セキュリティを重視し、設置場所はサーバ 室を想定しており、直結でも問題ありません。
7	導入業務委託 仕様書	8	3-(4)-ウ- (ア)	ウイルス対策	いずれの方式の場合もサーバ向けESET の調達が必要でしょうか (初期経費・保守経費)	新財務会計サーバ(クラウド/オンプレミス) のESETは、提案者が用意してください。当該ソ フトウェアのセットアップ等初期費用は導入見 積りに、更新費用は保守見積りにそれぞれ含め てください。
8	導入業務委託 仕様書	10	3-(5)-イ- (ア)	保守体制	オンプレミス方式で導入の場合サーバに 対する遠隔操作接続は許可されますで しょうか。	許可します。
9	導入業務委託 仕様書	10	3-(5)-イ- (ア)	保守体制	質問8：遠隔操作接続が可能な場合① 遠隔操作接続専用回線が必要でしょう か。必要な場合、回線経費は調達対象で しょうか。 例) 初期経費：敷設関連料金 保守経費：回線利用料	提案者が用意する遠隔接続形式が、当センター が保有する回線を利用する場合は、初期費用及 び保守費用は不要です。

No.	資料名	頁／ 様式	該当箇所	タイトル	質問内容	回答
10	導入業務委託 仕様書	10	3-(5)-イ- (ア)	保守体制	質問 8：遠隔操作接続が可能な場合② 質問 9：病院既設回線活用の場合 既設回線はインターネット接続可能で しょうか。可能な場合、インターネット を介した遠隔操作接続は可能でしよ うか。 (接続時に病院様の承認ボタン押下が必要 などセキュリティ対策実施)	インターネット回線に接続しているネットワー ク上でのシステム運用を想定しており、セキュ リティを確保した上で遠隔接続は可能です。
11	機能要件定義 書			起債管理	起債（移行前地方債）の台帳管理関連が 要件定義に無いことから調達対象外でよ ろしいでしょうか	お見込みのとおりです。
12	機能要件定義 書		No. 77	システム入力 を前提にしない 予算執行	「予算執行する場合において、システム 入力を必須としないことが出来る」とあ りますが、システム入力を前提にしない 予算執行とはどのような想定でしよ うか。システム外の運用と捉えてよろしい でしょうか。	減価償却費や資産減耗費など費用計上の処理を するものについて、支出負担行為の入力を省略 し、振替伝票により仕訳及び予算経理を行うも のを想定しています。